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Program profilaktyki zaka żeń pneumokokowych 
 
Cel programu: zaszczepienie dzieci szczepionką skoniugowaną przeciw pneumokokom.  
 
Grupa docelowa: niemowlęta do 12 miesiąca życia, zamieszkałe na terenie Miasta K ielce.  
 
Przesłanki dla programu:  
Pneumokoki to bakterie chorobotwórcze, które zwykle występują w jamie nosowej i gardle 
zdrowych dorosłych i dzieci. Szczególnie u małych dzieci bardzo łatwo dochodzi do zasiedlenia 
śluzówki nosa i gardła pneumokokami, ponieważ dzieci mają niedojrzały układ odpornościowy i 
nie produkują wystarczającej ilości przeciwciał odpornościowych przeciwko temu typowi 
bakterii. Ryzyko zachorowania choroby spowodowanej zakażeniem pneumokokiem jest tym 
większe im młodsze jest dziecko (najwyższa zapadalność do 2-go roku życia). N iedojrzały układ 
immunologiczny, który nie potrafi wykształcić prawidłowej odpowiedzi na antygen nie radzi 
sobie z ograniczeniem zakażenia i dochodzi do uogólnienia procesu zapalnego. Choroby te, jeśli 
nie są leczone, lub nie poddają się leczeniu prowadzić mogą do utraty słuchu, zaburzeń procesu 
uczenia się, opóźnień w nauce mowy i porażeń a niekiedy do śmierci. Najlepszą metodą 
zapobiegania zachorowaniom jest szczepienie dzieci szczepionką przeciwko pneumokokom. 
Działanie szczepionki polega na wytworzeniu w organizmie swoistych przeciwciał przeciw 
bakteriom, co chroni dziecko przed zachorowaniem. Silna odpowiedź immunologiczna na 
szczepionkę skoniugowaną nie tylko skutecznie zabezpiecza przed inwazyjną chorobą 
pneumokokowi, ale ma też wpływ na infekcje śluzówkowe i powoduje redukcję nosicielstwa tzn. 
wyszczepienie populacji małych dzieci wpływa również na obniżenie zapadalności na daną 
chorobę populacji nieszczepionej. To zjawisko wynika ze zmniejszenia nosicielstwa zjadliwych 
serotypów pneumokoka w jamie nosowo - gardłowej dzieci, czyli ograniczenia rezerwuaru tego 
patogenu.  
Szczepienia przeciwko pneumokokom rekomendują:  
- Polskie Towarzystwo Neonatologiczne  
- Pomnik Szpital Centrum Zdrowia Dziecka  
- Polskie Towarzystwo Oświaty Zdrowotnej.  
 
Program będzie obejmował:  
- wywiad oraz badanie lekarskie,  
- zaszczepienie dziecka w 3, 5 i 12 miesiącu życia.  
Program będzie realizowany w okresie marzec 2006 - grudzień 2007r.  
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Program szczepień przeciw grypie 
 
Cel programu: zaszczepienie Kielczan przeciw grypie w celu uniknięcia zachorowania, jak 

również uniknięcia poważnych powikłań pogrypowych takich jak: zapalenie 
płuc, zapalenie mięśnia sercowego, czy zapalenie mózgu, które stanowią 
bezpośrednie zagrożenie życia.  

 
Grupa docelowa: osoby powyżej 70 roku życia, zamieszkałe na terenie Miasta K ielce.  
 
Przesłanki dla programu: 
 
Grypa jest wirusową chorobą zakaźną, rozpowszechnioną na całym świecie, na którą każdego 
roku zapada około 100 milionów ludzi w różnym wieku. Wirus grypy jest głównym patogenem 
układu oddechowego, podlegającym częstym i wysoce nieprzewidywalnym zmianom 
antygenowym. Następstwem tej bardzo dużej zmienności wirusa grypy jest powstawanie nowych 
antygenowo szczepów, co prowadzi do powstania szczepów pandemicznych i jest 
odpowiedzialne za coroczne epidemie grypy. Grypa jest jedną z ważniejszych przyczyną 
zachorowań oraz umieralności ludzi, powodując jednocześnie ogromne straty ekonomiczne. 
Zachorowania na grypę w sposób znaczący wpływają na gospodarkę każdego kraju, bowiem 
związane są z ogromnymi wydatkami zarówno z perspektywy społecznej, płatnika, pracodawcy, 
jak również z perspektywy pacjenta.  
Grypę określa się jako „ostatnią niekontrolowaną plagę ludzkości”. W Polsce w zależności od 
sezonu epidemicznego grypy, tzn. w okresie od 1 października do 30 kwietnia następnego roku, 
rejestruje się od paruset tysięcy do paru milionów zachorowań na grypę i choroby grypopodobne. 
Według danych Państwowego Zakładu Higieny w Warszawie w sezonie epidemiologicznym 
2002/2003 całkowita liczba zachorowań na grypę i choroby grypopochodne wyniosła 1.223.581, 
czyli zapadalność wyniosła 2.605,3 przypadków na 100.000 mieszkańców.  
W Polsce ok. 20-25% zwolnień lekarskich wystawianych jest z powodu grypy i infekcji górnych 
dróg oddechowych. Na podstawie badań przeprowadzonych w Polsce, można przypuszczać, że 
koszty grypy w naszym kraju są przynajmniej 4 - krotnie wyższe niż koszty szczepień. W Polsce, 
mimo, iż zapadalność na grypę jest dość wysoka - sięga 3 milionów rocznie i wzrastającej liczby 
zgonów z powodu jej powikłań - szczepienia przeciw grypie realizowane są tylko w kilku 
procentach.  
Z roku na rok rośnie jednak odsetek osób rozumiejących ryzyko, które niesie grypa ze sobą, a co 
za tym idzie liczba osób szczepiących się. Według zaleceń przeciwko grypie powinny być 
szczepione corocznie między innymi osoby powyżej 70 roku życia.  



Szczepienie przeciw grypie rekomendowane jest przez Światową Organizację Zdrowia i znajduje 
się w kalendarzu szczepień ochronnych Ministerstwa Zdrowia.  
 
Program będzie obejmował:  
- wywiad oraz badanie lekarskie,  
- zaszczepienie pacjenta.  
Program będzie realizowany w okresie wrzesień 2006 - kwiecień 2007r. 
  


